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Введение

Актуальность проблемы

Синдром компрессии чревного ствола (СКЧС) - редкое заболевание,

обусловленное экстравазальным сдавлением чревного ствола срединной дуго-

образной связкой диафрагмы. Данное заболевание является одной из причин

хронической абдоминальной ишемии [16, 26, 28]. Пациенты с синдромом

компрессии чревного ствола являются сложными, как для диагностики, так и для

лечения. Сложность заключается в том, что наличие экстравазальной компрессии,

выявленной по данным инструментальных методов исследования, зачастую не

соответствует клинической картине и жалобам пациентов. По данным

литературы, у 10-24% населения в той или иной степени имеется сдавление

чревного ствола срединной дугообразной связкой диафрагмы [5, 6]. У

большинства этих людей нет никаких клинических проявлений данного

состояния, так как вследствие длительного врожденного характера изменений

висцеральное кровообращение компенсировано за счет коллатерального

кровотока. Лишь у 1% наблюдается клиническая симптоматика [5].

Экстравазальная компрессия чревного ствола с клиническими проявлениями

наблюдается у относительно молодых людей (от 30 до 60 лет), причем женщины

подвержены этому заболеванию в 4 раза чаще чем мужчины. Данные аспекты

придают этой проблеме не только медицинское, но и социально-экономическое

значение в связи с утратой трудоспособности большинства пациентов. Грозным

осложнением СКЧС являются аневризматические изменения как самого чревного

ствола, так и его ветвей (гастродуоденальная, желудочно-сальниковая,

селезеночная артерии). Опасность заключается в том, что аневризмы бассейна

чревного ствола имеют большой риск разрыва с последующим летальным

исходом.

На протяжении длительного времени при выявлении нарушений кровотока

по чревному стволу (ЧС) в качестве хирургического доступа использовали

торакофренолюмботомию или верхнесрединную лапаротомию, что
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сопровождалось большим числом послеоперационных осложнений, связанных с

травматичностью доступа. Разработка и внедрение лапароскопического доступа к

чревному стволу позволили снизить травматичность и, соответственно, снизить

число послеоперационных осложнений. К настоящему времени накоплен

некоторый опыт по выполнению подобных вмешательств. Абдоминальными и

сосудистыми хирургами на протяжении последних 10 лет, достаточно остро,

обсуждается вопрос оптимального способа декомпрессии ЧС, показаний к

оперативному лечению и оценки эффективности лечения.

В соответствии с вышеизложенным, целью научного исследования

является улучшение результатов лечения пациентов, страдающих синдромом

компрессии чревного ствола, путем внедрения в клиническую практику метода

лапароскопической декомпрессии с интраоперационной ультразвуковой

навигацией. Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработать показания к хирургическому лечению пациентов с ЭКЧС.

2. Оценить роль лапароскопического УЗИ при выполнении операции.

3. Провести сравнительный анализ результатов лечения пациентов с

синдромом компрессии чревного ствола с использованием различных методик

хирургических вмешательств

4.Определить причины неудовлетворительных результатов после операций

по устранению экстравазальной компрессии чревного ствола и, с учетом их

анализа, усовершенствовать методику лапароскопической декомпрессии чревного

ствола.

Научная новизна

Впервые, на основании комплексного обследования пациентов, изучения

течения заболевания и результатов хирургического лечения, разработан алгоритм

диагностики синдрома компрессии чревного ствола и определены показания к

лапароскопической декомпрессии чревного ствола.

Впервые предложена усовершенствованная методика лапароскопической

декомпрессии чревного ствола с учетом неудовлетворительных результатов ранее
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проведенного хирургического лечения пациентов с синдромом компрессии

чревного ствола.

Впервые определена роль лапароскопического УЗИ как метода

интраоперационной навигации и оценки эффективности декомпрессии чревного

ствола.

Практическая значимость

На основании анализа результатов исследования разработан алгоритм

диагностики пациентов с синдромом компрессии чревного ствола. Разработаны

технические особенности проведения лапароскопической декомпрессии чревного

ствола, направленные на повышение эффективности методики. Изучена

эффективность лапароскопического УЗИ.

Публикации

По материалам диссертации опубликованы 4 научных работы в журналах

рецензируемых ВАК.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы. Список литературы включает 124 источника

отечественных и зарубежных авторов. Диссертация изложена на 145 страницах

машинописного текста, содержит 31 таблицу и 49 рисунков.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. ЛАПАРОСКОПИЧЕСКИЕ

ВМЕШАТЕЛЬСТВА ПРИ СИНДРОМЕ ЭКСТРАВАЗАЛЬНОЙ

КОМПРЕССИИ ЧРЕВНОГО СТВОЛА. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

ПРОБЛЕМЫ.

1.1. Определение понятия синдрома компрессии чревного ствола

Синдром компрессии чревного ствола (СКЧС) - редкое заболевание,

обусловленное экстравазальным сдавлением чревного ствола срединной

дугообразной связкой диафрагмы с развитием клинических признаков

хронической абдоминальной ишемии (ХАИ). В международной статистической

классификации болезней (МКБ-10) данный синдром обозначается как «Синдром

компрессии чревного ствола брюшной аорты I-177.4». Данное заболевание

является одной из причин хронической абдоминальной ишемии [4, 26].

Нарушение взаимоотношений анатомических структур является первопричиной

развития синдрома компрессии чревного ствола.

В 1963г. коллектив авторов под руководством P.Harjola сообщил о

развитии клинической картиной «angina abdominalis» на фоне сдавления ЧС

нейроганглионарной тканью чревного сплетения. Это состояние было названо

«Celiac axis syndrome» («синдром чревного ствола») [64].

Данный синдром подробно был описан в 1965 г. американским доктором

J.D.Dunbar, именем которого и был впоследствии назван [48].

Вопрос этиологии синдрома компрессии чревного ствола до сих пор

остается дискутабельным. Еще в 1976 J.Warter предложил рассматривать

экстравазальный стеноз ЧС как «диафрагмо-чревную» болезнь, так как в ее

основе лежит нарушение анатомических и функциональных взаимоотношений ЧС

и диафрагмы, создающее патологическую ситуацию [120]. В норме чревный ствол

отходит от аорты ниже поясничной части диафрагмы, что исключает его

компрессию. В случае высокого отхождения этого сосуда от брюшной аорты или

низкого расположения поясничной части диафрагмы, либо сочетания этих
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анатомических отклонений в процессе онтогенеза, формируется компрессия

чревного ствола [6, 9, 26].

Генетические аспекты данного синдрома изучал Л.В. Поташов с коллегами.

Было установлено, что анатомические особенности, приводящие к развитию

СКЧС, носят врожденный характер и передаются по аутосомно-доминантному

типу наследования [27, 28]. Другие авторы, исследовавшие СКЧС у монозиготных

близнецов, также подтверждают данную гипотезу [36].

А.В. Покровский писал, что постоянная травма артерии при ЭКЧС

приводит к ее рубцовому стенозу, вследствие чего процесс сдавления ЧС

неуклонно прогрессирует. Причина возникновения болей схожа со стенокардией

напряжения. Развитие болевого синдрома обусловлено недостатком притока

крови к активно функционирующим органам брюшной полости вследствие

сдавления чревного ствола [26].

В течение последних 40 лет отечественными авторами накоплен

определенный опыт по диагностике и лечению пациентов с СКЧС [8, 20, 21, 22,

26, 27]. Так, еще в 1962 г. А.В. Покровский во время операции выявил у больного

с симптомокомплексом ХАИ сдавление ЧС избыточным периартериальным

рубцовым процессом [26].

1.2. Сложности в диагностике синдрома компрессии чревного ствола

Пациенты с синдромом компрессии чревного ствола являются сложными,

как для установления диагноза, так и для лечения. Сложность заключается в том,

что наличие экстравазальной компрессии, выявленной по данным

инструментальных методов исследования, зачастую не соответствует

клинической картине и жалобам пациентов. По данным литературы, у 10-24%

населения в той или иной степени имеется сдавление чревного ствола срединной

дугообразной связкой диафрагмы [32, 68]. По данным Katz-Summercorn et al.

(2013) в результате проведенных на трупах анатомических исследованиях

установлено, что несмотря на отсутствие клинических проявлений, в 34%
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аутопсий имелись признаки экстравазальной компрессии чревного ствола [73]. По

данным Margaret C.Tracci et al. (2014) компрессия чревного ствола срединной

дугообразной связкой при случайном ангиографическом исследовании

выявляется в среднем от 10 до 24% случаев [116]. Корейские исследователи

показали, что среди 400 пациентов с отсутствием симптоматики в 7,3% случаев

были выявлены ангиографические признаки стеноза чревного ствола, причем 55%

из них было вызвано срединной дугообразной связкой диафрагмы [90]. У

большинства этих людей нет никаких клинических проявлений, так как

вследствие длительного врожденного характера этих изменений висцеральное

кровообращение компенсируется за счет коллатерального кровотока. Лишь у 1%

наблюдается клиническая симптоматика [32].

Причины, по которым у одних пациентов симптоматика проявляется, а у

других нет, до конца не ясны. В первую очередь, отсутствие клинических

проявлений ХАИ или их минимальные проявления обусловлены хорошим

развитием коллатерального кровотока из системы верхней брыжеечной артерии

посредством панкреатодуоденальных артерий. Таким образом, недостаточность

кровотока из системы чревного ствола компенсируется за счет перетока крови из

системы верхней брыжеечной артерии. Однако этот же фактор и обуславливает

ряд клинических проявлений ХАИ, например, клинических проявлений

энтероколитической формы заболевания [27, 28, 29]. Они обусловлены развитием

синдрома обкрадывания, за счет чего при перетоке крови в систему чревного

ствола происходит ишемизация преимущественно тонкой кишки. В клинической

картине у этих пациентов отмечается болевой синдром, синдром мальабсорбции.

С данными жалобами наиболее часто пациенты обращаются к гастроэнтерологам.

Однако, сосудистая патология рассматривается гастроэнтерологами в качестве

причины гастроинтестинальных проявлений крайне редко [2, 4].

Необходимо помнить об особенностях развития коллатерального

кровотока через панкреатодуоденальную аркаду и заднюю панкреатическую

артерию из системы верхней брыжеечной артерии при экстравазальной
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компрессии чревного ствола. Даже при отсутствии каких-либо клинических

проявлений у пациентов с гемодинамически значимой компрессией при

планировании резекционных операций в данной области необходимо дополнять

подобные вмешательства проведением декомпрессии чревного ствола [105].

До конца не изучены причины, по которым у одних пациентов развивается

ишемия, а у других кровообращение в бассейне чревного ствола полностью

компенсируется за счет коллатерального кровотока. У пациентов молодого

возраста появление симптоматики может быть обусловлены тем, что к 20-25

годам происходит завершение формирования мышечно-сухожильного каркаса

диафрагмы [9, 15]. В свою очередь, у пожилых пациентов причиной данных

проявлений может быть атеросклеротическое поражения артерий целиако-

мезентериального бассейна с развитием блока коллатерального кровотока [26]. В

зависимости от этапа пищеварения и необходимости в кровоснабжении

конкретного органа, кровь может двигаться как в краниальном, так и в

каудальном направлении за счет того, что чревный ствол, верхняя и нижняя

брыжеечные артерии образуют единый сосудистый путь кровотока, образованный

врожденными коллатеральными анастомозами [26, 96]. Вследствие этого, у

больных с СКЧС именно после приема пищи обеднение кровотока достигает пика

и в последующем приводит к ишемии [26]. В первую очередь при нарушении

кровоснабжения происходит повреждение слизистой оболочки желудочно-

кишечного тракта, что приводит к органическим и морфологическим

изменениями органов в виде дистрофии, атрофии, эрозий и изъязвлений [10].

По мнению некоторых авторов, природа абдоминальных болей при

синдроме компрессии чревного ствола, может носить в том числе и нейрогенный

характер. Так, еще в 1963 P.Harjola сообщил о нарушении проходимости чревного

ствола, вызванном его сдавлением нейроганглионарной тканью чревного

сплетения и сопровождающемся клинической картиной «angina abdominalis» [64].

Сторонники данной теории считают, что механическое раздражение ткани

чревного сплетения вследствие ее сдавление между чревным стволом и
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срединной дугообразной связкой диафрагмы, усиливающееся в процессе

пищеварения за счет увеличения артериальной пульсации, так называемый

«водяной молоток», также является причиной эпигастральных болей у данных

пациентов [28, 31]. Однако, уверенной доказательной базы у этой теории нет.

Также существует мнение, что ишемическая боль при данном заболевании

связана с нейрогенным спазмом периферических артерий [26, 28].

В 2019 году группа исследователей из Калифорнийского университета

опубликовала результаты исследования, в котором определялись факторы риска

появления симптоматики у пациентов с экстравазальной компрессией чревного

ствола, а также прогностические факторы, влияющие на исход декомпрессионных

вмешательств. Данное ретроспективное исследование было основано на анализе

1330 КТ/МРТ протоколов. У 109 пациентов из 1330 были обнаружены

рентгенологические признаки экстравазальной компрессии чревного ствола, 48

(44%) из них имели симптоматику хронической абдоминальной ишемии, 61 (56%)

были бессимптомными. В ходе сравнения пациентов с симптоматикой

хронической абдоминальной ишемии (44%) и бессимптомных пациентов (56%),

было обнаружено, что пациенты первой группы чаще были моложе 30 лет, имели

в анамнезе предшествующие хирургические вмешательства на органах брюшной

полости. Также, пациенты, имеющие симптоматику ХАИ, характеризовались

большей степенью компрессии чревного ствола по сравнению с пациентами

бессимптомной группы. 41 пациент из 48, имеющих симптоматику, подверглись

хирургическому лечению: открытой, лапароскопической либо эндоваскулярной

операции. Из них, в послеоперационном исследовании 83 % сообщили об общем

клиническом улучшении, 12% пациентов сообщили о сохранении постоянных

болей в верхних отделах живота. 13% отмечали возвращение болевого синдрома в

отдаленном послеоперационном периоде. Единственным выявленным фактором

риска, связанным с возобновлением абдоминальной симптоматики, оказался

класс анестезиологического риска ASA III. Таким образом, был сделан вывод, что

развитию симптоматики хронической абдоминальной ишемии способствуют
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высокая степень компрессии чревного ствола и наличие предшествующих

хирургических вмешательств на органах брюшной полости в анамнезе [75].

Также, по нашему мнению, наличие или отсутствие клинических

проявлений, а также их выраженность, у лиц, имеющих сдавление чревного

ствола срединной связкой диафрагмы, может зависеть от особенностей анатомии

сосудов целиако-мезентериального бассейна. Типичным вариантом ветвления

чревного ствола является трифуркация. Существуют две формы трифуркации:

одновременное отхождение всех трех артерий, «истинный треножник»: левой

желудочной (ЛЖ), общей печеночной (ОПА) и селезеночной артерий (СА). И

деление на две ветви, обычно СА и ОПА, когда третья ветвь, чаще всего ЛЖА,

отходит от ЧС раньше, «ложный треножник». По данным N. Michels,

анатомические аномалии расположения сосудов данной области встречаются

достаточно часто, а именно в 45% случаев [7, 86]. Имеются данные,

свидетельствующие о том, что пути коллатерального кровотока у пациентов с

выраженным стенозом чревного ствола варьируют в зависимости от

анатомических особенностей чревно-верхнебрыжеечного анастомоза [105]. Таким

образом, многообразие вариантов анатомии анастомоза приводит к многообразию

коллатеральных путей при стенозе чревного ствола, что в свою очередь может

объяснить многообразие симптоматики и ответить на вопрос, почему одни

пациенты со стенозом ЧС страдают от ишемии органов верхнего отдела брюшной

полости, а другие всю жизнь даже не подозревают о такой своей особенности

[75].

Патофизиологические аспекты данного заболевания до сих пор вызывают

множество вопросов. В связи с этим и технические аспекты оперативного

вмешательства, и показания к операции у разных авторов вызывают разногласия.

Так, некоторые авторы считают необходимым иссечение нервных ганглиев в

процессе декомпрессии чревного ствола. Thoolen S.J. и соавторы отмечают, что в

развитии клинических проявлений, свойственных для синдрома Dunbar большую

роль играет нейрогенный фактор [114]. Авторы обращают внимание на то, что
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купирование проявлений синдрома компрессии чревного ствола может быть

достигнуто скорее иссечением чревных ганглиев, чем восстановлением кровотока

по магистральному сосуду. До сих пор, единодушие в этом вопросе не

достигнуто. На данный момент нет четких представлений о том, нужно ли вообще

производить иссечение нервных ганглиев и в каком объеме [28, 114].

Ключевым вопросом в лечении пациентов с синдромом компрессии

чревного ствола является определение показаний к оперативному вмешательству.

Выявление пациентов, у которых именно компрессия чревного ствола

обуславливает клинические проявления, является непростой задачей. Для

установки диагноза необходимо наличие соответствующей клинической

симптоматики в сочетании с характерными изменениями по данным

инструментальных методов исследования (УЗДС висцеральных ветвей брюшного

отдела аорты, КТ-ангиографии). Согласно руководству по лечению и диагностике

заболеваний периферических сосудов Европейского общества кардиологов,

первоначальным диагностическим тестом должно быть УЗДС брюшной аорты,

чревного ствола и верхней брыжеечной артерии. Важнейшим диагностическим

методом СКЧС является КТ-ангиография. Катетерная рентгеноконтрастная

ангиография применятся исключительно для эндоваскулярной ангиопластики и

стентирования [113].

Симптоматика СКЧС разнообразна: хроническая абдоминальная боль,

возникающая или усиливающаяся после приема пищи, может сопровождаться

диспепсическими явлениями (тошнотой, рвотой, метеоризмом, диареей, и как

следствие, потерей веса), нейровегетативными расстройствами (сердцебиением,

потоотделением), депрессивным астеноипохондрическим синдромом. Зачастую у

пациентов с экстравазальной компрессией ЧС клиническая симптоматика не

связана с абдоминальной ишемией, а обусловлена другими, ранее не

диагностированными заболеваниями (хронический панкреатит, язва, гастрит,

опухоли желудочно-кишечного тракта и т.д.) [25, 42, 72, 75, 99].
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Важным этапом в дифференциальной диагностике СКЧС является

исключение у пациентов с инструментально подтвержденной ЭКЧС заболеваний

психиатрического профиля. Так, в Орловском государственном медицинском

университете в ходе предоперационной подготовки было обследовано 74

пациента с синдромом компрессии чревного ствола, у 47 больных (63,5±4,9%)

были диагностированы различные заболевания психиатрического профиля

(астено-депрессивный, астенический, ипохондрический, тревожно-депрессивный

синдромы, эпилепсия) [25].

На основании всего вышесказанного, можно сформулировать клиническое


[…]


проводились с использованием ЛУЗИ. Данный метод позволяет осуществлять

постоянную навигацию на этапе формирования доступа к аорте и чревному

стволу, диагностировать аномалии отхождения ЧС, интароперационно

контролировать эффективность декомпрессии.

Эффективность и безопасность различных методов хирургического

вмешательства оценивалась интраоперационно, в раннем и отдаленном

послеоперационном периодах. Интраоперационно оценивались: степень
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расправления чревного ствола, продолжительность оперативного вмешательства,

объем кровопотери и частота интраоперационных осложнений. По результатам

сравнительного анализа значительного расправления чревного ствола

интраоперационно удалось добиться во всех группах. Среднее время операции

значительно ниже было в группе эндоваскулярных вмешательств ( 177,4±9,5мин в

1-й группе, 168,5±16 мин во 2-й группе, 123,8±10,7 ми в 3-й группе). Кровопотеря

в 1-й и 3-й группах ни в одном из случаев не превышала 50 мл. Во 2-й группе

данный показатель превышал 200 мл во всех случаях. В 1-й группе частота

интраоперационных осложнений составила 2,9%, во 2-й 10%. В 3-й группе

интраоперационные осложнения отсутствовали.

Таким образом, интраоперационно, при равной эффективности всех

исследуемых методов хирургического лечения, открытые декомпрессии ЧС

характеризуются большей интраоперационной травмой, и, как следствие,

большей кровопотерей и большим риском осложнений.

Течение раннего послеоперационного периода в 3 группах сравнивали по

следующим параметрам: степень сужения ЧС по данным УЗДС, систолическая

скорость кровотока в ЧС при спокойном дыхании, разница пиковых скоростей

кровотока на выдохе и на вдохе, тип кровотока, степень сужения ЧС по данным

КТ, интенсивность боли, наличие или отсутствие нейровегетативных расстройств,

астеноипохондрического синдрома, диспептических расстройств. В результате

проведенного сравнительного анализа выявлены различия в показателях средней

степени сужения чревного ствола: в 1-й группе 28,3%, во 2-й 29,5%, в 3-й 4,4 % (Н

= 30,057, р <0, 01), что свидетельствует о наибольшем восстановлении просвета

ЧС в 3-й группе в сравнении со 1-й и 2-й группами. Данный результат обусловлен

тем, что в процессе эндоваскулярной операции происходит одномоментное

полное раскрытие ЧС на стенте. Наибольшее значение средней пиковой

систолической скорости кровотока наблюдалось в 1-й группе, V ps = 161,5 см/с, в

то время как во 2-й группе данный показатель составил 129,9 см/с, в 3й- 130,0

см/c (H=7,268, p<0,05). При сравнении интенсивности болей в раннем
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послеоперационном периоде, наибольшее значение оказалось во 2-й группе, 2,4

балла. В 1-й группе средняя интенсивность послеоперационной боли составила

0,68 балла, в 3й- 0,37 балла (Н=22,988, p<0,001). Это связано с большей

травматичностью открытых вмешательств в сравнении с лапароскопическими и

эндоваскулярными. Также, наибольшие значения во 2-й группе были выявлены

при сравнении таких показателей как: среднее число послеоперационных койко-

дней, количество дней проведенных в реанимации, средняя продолжительность

приема наркотических анальгетиков. Исходя из вышесказанного можно

заключить, что в раннем послеоперационном периоде все исследуемые методы

хирургического лечения СКЧС эффективным. Однако, лапароскопические и

эндоваскулярные вмешательства оказываются наименее травматичными в

сравнении с открытыми.

В отдаленном послеоперационном периоде сравнение групп проводилось

по следующим критериям: средняя степень сужения ЧС по данным УЗДС,

средняя систолическая скорость кровотока в ЧС при спокойном дыхании, средняя

интенсивность боли в баллах. При сравнении степени сужения ЧС в отдаленного

послеоперационном периоде значимо большая степень сдавление была

обнаружено в 3-й группе, 54,4 %, при 23,9 % в 1-й группе и 25,0% во 2-й, Н=7,605,

p<0,05. Наибольшая пиковая систолическая скорость кровотока также

определялась в 3-й группе и составила 245, 9 см/с (Н=12,32, p<0,01). В 1-й группе

данный показатель составил 157,0 см/c, во 2-й- 129,0 см/с. В 1-й и 2-й группах

среднее значение интенсивности боли составило 0,4 и 0,9 баллов, соответственно.

В 3-й группе данный показатель оказался значимо выше и составил 2,0 балла

(Н=8, p<0,05).

Таким образом, в отдаленном послеоперационном периоде

эндоваскулярные операция проявляют себя как наименее эффективные, что

связано с развитием таких осложнений как: перелом, закупорка, миграция

внутрисосудистых стентов. Вышеперечисленные осложнения приводят к

повторному нарушению кровотока по ЧС, что требует повторных, более
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масштабных хирургических реконструкций на ЧС. Информация о лечении

пациентов с СКЧС посредством эндоваскуляных методик весьма скудная и

ограничивается малыми выборками пациентов с недостоверными результатами.

Однако, по данным изученной литературы изолированное использование

эндоваскулярных методов лечения показало неудовлетворительные результаты в

лечение СКЧС, это связано с вероятностью миграции и нарушения целостности

устанавливаемого стента [76, 119]. Тем не менее эндоваскулярные методы

лечения могут быть полезны в ряде случаев. Во-первых, эндоваскулярным

лечением может быть дополнен основной этап лечения - рассечение срединной

дугообразной связки, что по данным ряда авторов увеличивает эффективность

хирургического лечения [94]. Во-вторых, эндоваскулярные вмешательства могут

быть полезны при наличии постстенотических аневризм в бассейне чревного

ствола, чаще всего пораженной бывает панкреатодуоденальная или левая

желудочно-сальниковая артерии [71].

На основании проведенного сравнительного анализа результатов

различных методов хирургической коррекции СКЧС лапароскопические

декомпрессии чревного ствола оказываются наиболее предпочтительным методом

лечения.

В процессе проведенного диссертационного исследования был разработан

алгоритм диагностики и лечения пациентов с СКЧС. В первую очередь, при

обследовании пациентов с экстравазальной компрессией ЧС, необходимо

дифференцировать симптомы, связанные с СКЧС, от симптомов других

заболеваний ЖКТ. В проведении дифференциальной диагностики решающую

роль играет УЗДС висцеральных сосудов органов брюшной полости с

дыхательными пробами. В случае, когда сдавление ЧС оказывается

гемодинамически значимым, ключевым вопросом является наличие или

отсутствие у пациента клинической симптоматики ХАИ. Пациентам,

предъявляющим характерные жалобы, рекомендовано дообследование с целью
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исключения других заболеваний ЖКТ. После дообследования и, при

необходимости, проведения консервативного и хирургического лечения других

выявленных заболеваний ЖКТ рекомендовано выполнение лапароскопической

декомпрессии чревного ствола. Пациентам с гемодиамически значимым стенозом

ЧС и с отсутствием клинической симптоматики хирургическая коррекция не

требуется, так как в данном случае кровоснабжение полностью компенсировано

за счет хорошо развитого коллатерального кровотока из бассейна верхней

брыжеечной артерии. Согласно разработанному нами алгоритму, таким

пациентам рекомендовано динамическое наблюдение с выполнением

контрольной КТ-ангиографии и/ или УЗДС-висцеральных сосудов органов

брюшной полости с дыхательными пробами 1 раз в год. Данная рекомендация

обусловлена имеющимися в источниках литературы данными, описывающими

случаи возникновения аневризм панкреатодуоденальных артерий у

бессимптомных пациентов с гемодинамически значимым стенозом ЧС [71].
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ВЫВОДЫ

1. Показанием к хирургическому лечению пациентов с экстравазальной

компрессией чревного ствола является гемодинамически значимое сдавление

чревного ствола в сочетании с клинической картиной хронической

абдоминальной ишемии. Перед выполнением хирургического вмешательства на

чревном стволе необходимо комплексно обследовать пациентов, в объеме ЭГДС,

колоноскопии, КТ и УЗИ органов брюшной полости, с целью исключения других

заболеваний желудочно-кишечного тракта, имеющих схожую с хронической

абдоминальной ишемией симптоматику.

2. Интраоперационная ультразвуковая навигация позволяет производить

топическую диагностику чревного ствола при анатомических аномалиях сосудов

целиако-мезентериального бассейна и при абдоминальном ожирении.

3. Интраоперационное ультразвуковое исследование на этапе рассечения

ножки диафрагмы и срединной дугообразной связки позволяет контролировать

эффективность декомпрессии до полного высвобождения чревного ствола от

сдавливающих структур.

4. Лапароскопическая декомпрессия чревного ствола с интраоперационной

ультразвуковой навигацией является оптимальной методикой лечения синдрома

компрессии чревного ствола. В раннем послеоперационном периоде

лапароскопические и эндоваскулярные вмешательства являются менее

травматичными (интенсивность боли 0,7 и 0,4 балла, средний

послеоперационный койко-день 4,5 и 6 дней, средняя длительность приема

анальгетиков 1,1 и 0,5 дня, соответственно, осложнений в раннем

послеоперационном периоде отмечено не было) в сравнении с открытыми

операциями (интенсивность боли 2,4 балла, средний послеоперационный койко-

день 10 дней, средняя длительность приема анальгетиков 4 дня, частота

осложнений раннего послеоперационного периода составила 20%). В отдаленном

послеоперационном периоде открытые и лапароскопические операции показали

себя как эффективные методы хирургического лечения синдрома компрессии
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чревного ствола: степень сдавления чревного ствола составила 23,8 и 25,0%,

соответственно, средняя пиковая систолическая скорость кровотока 157,5 и 129

см/с, интенсивность боли 0,57 и 1,1 балл, соответственно. В группе

эндоваскулярных операций в отдаленном послеоперационном периоде степень

компрессии чревного ствола составила 54%, средняя пиковая систолическая

скорость кровотока 246 см/с, интенсивность боли 2 балла.

5. Эндоваскулярные вмешательства при синдроме компрессии чревного

ствола в отдаленном послеоперационном периоде в силу развития осложнений

оказываются недостаточно эффективными. Данные вмешательства не устраняют

основную причину- экстравазальное механическое сдавление чревного ствола.

Отмечается высокий риск миграции, фрагментации, обтурации стентов

тромботическими массами, что сопровождается критическим (более 90%)

сужением просвета сосуда. В группе эндоваскулярных вмешательств частота

таких осложнений, сопровождающихся критическим стенозом, составила 50%.

6. Неудовлетворительные результаты лапароскопических декомпрессий

чревного ствола связаны с неполным рассечением срединной дугообразной

связки, недостаточным иссечением сдавливающих сосуд нервных ганглиев или

фибринозно-измененных соединительнотканных волокон.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с любым абдоминальным болевым синдромом с неясной

этиологией следует подозревать хроническую абдоминальную ишемию,

вызванную, в том числе, синдромом Данбара, что требует проведения УЗДС с

дыхательными пробами и КТ-ангиографии.

2. Лапароскопическое ультразвуковое исследование рекомендовано в

качестве обязательного этапа оперативного вмешательства при декомпрессии

чревного ствола и является неотъемлемым условием эффективной операции.

Данный метод позволяет производить топическую диагностику чревного ствола,

что особенно актуально в ситуации анатомической аномалии расположения

сосудов целиако-мезентериального бассейна, а также при выраженном

абдоминальном ожирении.

3. С целью достижения эффективности лапароскопической

декомпрессии чревный ствол должен быть освобожден от любых внешних

стенозирующих структур вплоть до его устья, что обязательно подтверждается с

помощью ультразвукового исследования.

4. На основании анализа отдаленных результатов лечения синдрома

компрессии чревного ствола эндоваскулярное стентирование не рекомендовано в

качестве первого этапа хирургического лечения.

5. В случае, когда у пациентов с гемодинамически значимым сужением

чревного ствола в ходе дообследования удается обнаружить другие

гастроэнтерологические заболевания, необходимо в первую очередь провести

консервативную терапию данных заболеваний. Если после проведенного лечения

не отмечается положительной динамики, рекомендовано выполнение

лапароскопической декомпрессии чревного ствола.

6. Пациентам с отсутствием жалоб и симптоматики хронической

абдоминальной ишемии, но имеющим по данным инструментальных методов

обследования экстравазальную компрессию чревного ствола любой степени

выраженности, оперативная коррекция данной анатомической аномалии не
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требуется. Рекомендовано выполнение контрольного УЗДС раз в год с целью

исключения развития аневризм панкреатодуоденальных артерий, оценки

динамики сужения чревного ствола.
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