Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В.
Вишневского»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Косаревой Надежды Юрьевны на тему «Лапароскопическая декомпрессия чревного ствола с интраоперационной ультразвуковой навигацией: технические аспекты и результаты», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17.- Хирургия.

Диссертация Косаревой Надежды Юрьевны «Лапароскопическая декомпрессия чревного ствола с интраоперационной ультразвуковой навигацией: технические аспекты и результаты» выполнена в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

За время подготовки диссертации Косарева Н.Ю. зарекомендовала себя добросовестным, грамотным специалистом и продемонстрировала способность к ведению самостоятельной исследовательской деятельности на высоком профессиональном уровне.

Актуальность. Синдром компрессии чревного ствола (СКЧС) - редкое заболевание, обусловленное экстравазальным сдавлением чревного ствола срединной дугообразной связкой диафрагмы. Данное заболевание является одной из причин хронической абдоминальной ишемии. СКЧС на сегодняшний день остается сложным заболеванием с позиции диагностики и определения показаний к хирургическому лечению. Важными вопросами остаются оценка эффективности проведенного хирургического вмешательства, необходимость применения различных вариантов интраоперационной навигации, в том числе интраоперационного ультразвукового исследования. В основу работы положено изучение ряда вопросов, связанных с определением показаний к хирургическому

лечению пациентов с СКЧС, выбором методов диагностики данного заболевания. Изучены ближайшие и отдаленные результаты различных методов хирургического лечения пациентов с СКЧС. Диссертация Косаревой Н.Ю. без сомнения является актуальным исследованием.

Целью данного диссертационного исследования явилось улучшение результатов лечения пациентов, страдающих синдромом компрессии чревного ствола путем внедрения в клиническую практику метода лапароскопической декомпрессии с интраоперационной ультразвуковой навигацией.

Для достижения данной цели были поставлены следующие **задачи**: разработать показания к хирургическому лечению пациентов с ЭКЧС, оценка роли лапароскопического УЗИ при выполнении операции, проведение сравнительного анализа результатов лечения пациентов с синдромом компрессии чревного ствола с использованием различных методик хирургических вмешательств, определение причин неудовлетворительных результатов после операций по устранению экстравазальной компрессии чревного ствола и, с учетом их анализа, усовершенствование методики лапароскопической декомпрессии чревного ствола.

При выполнении диссертационной работы Косарева Н.Ю. продемонстрировала умение анализировать отечественную и зарубежную литературу, всесторонне анализировать полученные клинические и теоретические данные, делать научные выводы. Диссертант показала высокую работоспособность, обработав сложный клинический материал, проявив себя инициативным и творческим научным сотрудником. Косаревой Н.Ю. лично проведены амбулаторные консультации, подготовка к хирургическому лечению, послеоперационное ведение больных, а также анализ основных параметров, аналитическая и статистическая обработка фактического материала. Также Косарева Н.Ю. ассистировала на лапароскопических декомпрессиях чревного ствола. Вклад автора является определяющим и заключается в непосредственном участии на всех этапах исследования: от постановки задач, их теоретической и

практической реализации, до обсуждения результатов в научных публикациях, докладах и внедрения их в практическую деятельность.

Научная новизна обусловлена тем, что впервые, на основании комплексного обследования пациентов, изучения течения заболевания и результатов хирургического лечения, разработан алгоритм диагностики синдрома компрессии чревного ствола и определены показания к лапароскопической декомпрессии чревного ствола; предложена усовершенствованная методика лапароскопической декомпрессии чревного ствола с учетом неудовлетворительных результатов ранее проведенного хирургического лечения пациентов с синдромом компрессии чревного ствола. Впервые определена роль лапароскопического УЗИ как метода интраоперационной навигации и оценки эффективности декомпрессии чревного ствола.

Достоверность результатов определяется использованием актуальных и высокоинформативных методов исследования, четко спланированным дизайном работы и грамотно выбранной стратегией статистической обработки.

Выводы и практические рекомендации логично вытекают из задач исследования, являются лаконичными, информативными и доказательными.

Результаты работы диссертационного исследования внедрены в практическую работу ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им А.В. Вишневского» Минздрава России. Полученные результаты исследования могут быть рекомендованы к широкому использованию в практической работе научных и лечебно-профилактических учреждений, занимающихся диагностикой и лечением пациентов с синдромом компрессии чревного ствола.

Заключение: Диссертация Косаревой Н.Ю. является законченной научной работой и полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает

присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17-
Хирургия.

**Заведующий хирургическим эндоскопическим
отделением
ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»
Минздрава России**

27.05.2021

д.м.н, профессор Старков Ю.Г.

**Подпись профессора Старкова Ю.Г. заверяю:
Ученый секретарь ФГБУ
«НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»
Минздрава России**

д.м.н. Степанова Ю.А.